
  

 

11573/25     

 COMPET.2  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 14. jūlijā 
(OR. en) 

 
 

11573/25 
 

 
 

 
DRS 70 

 

 

 

 

PAVADVĒSTULE 

Sūtītājs: Eiropas Komisijas ģenerālsekretāre, parakstījusi direktore Martine 
DEPREZ 

Saņemšanas datums: 2025. gada 11. jūlijs 

Saņēmējs: Eiropas Savienības Padomes ģenerālsekretāre Thérèse BLANCHET 

K-jas dok. Nr.: C(2025) 4812 final 

Temats: KOMISIJAS DELEĢĒTĀ REGULA (ES) …/.. 
(11.7.2025), 
ar ko Deleģēto regulu (ES) 2023/2772 groza attiecībā uz noteiktiem 
uzņēmumiem piemērojamo informācijas atklāšanas prasību 
piemērošanas termiņa atlikšanu 

 

Pielikumā ir pievienots dokuments C(2025) 4812 final. 

 

Pielikumā: C(2025) 4812 final



 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 11.7.2025. 

C(2025) 4812 final 

 

KOMISIJAS DELEĢĒTĀ REGULA (ES) …/.. 

(11.7.2025), 

ar ko Deleģēto regulu (ES) 2023/2772 groza attiecībā uz noteiktiem uzņēmumiem 

piemērojamo informācijas atklāšanas prasību piemērošanas termiņa atlikšanu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

 



 

LV 1  LV 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

1. DELEĢĒTĀ AKTA KONTEKSTS 

Savā ziņojumā par Eiropas konkurētspējas nākotni1 Mario Dragi uzsvēra, ka Eiropas 

Savienībai ir jārada regulatīvā vide, kas veicina konkurētspēju un noturību, vēršot uzmanību 

uz slogu un atbilstības nodrošināšanas izmaksām, ko rada Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīva (ES) 2022/2464 (“Direktīva par korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanu” jeb 

“CSRD”)2, kā arī citi tiesību akti. Budapeštas deklarācijā par jauno Eiropas konkurētspējas 

kursu3 ES valstu un valdību vadītāji aicināja uzsākt “vienkāršošanas revolūciju, nodrošinot 

skaidru, vienkāršu un viedu tiesisko regulējumu uzņēmumiem un krasi samazinot 

administratīvo, regulatīvo un ziņošanas slogu, jo īpaši MVU”. Viņi aicināja Komisiju nākt 

klajā ar konkrētiem priekšlikumiem par to, kā 2025. gada pirmajā pusē ziņošanas prasības 

samazināt vismaz par 25 %. 

Paziņojumā “ES Konkurētspējas kompass”4 Komisija apstiprināja, ka tā ierosinās pirmo 

Omnibus paketi par vienkāršošanu, kas ietvertu tālejošu vienkāršošanu tādās jomās kā 

ziņošana par ilgtspējīgu finansējumu, uzņēmumu pienācīga rūpība attiecībā uz ilgtspēju un 

taksonomija. Komisija savā paziņojumā “Vienkāršāka un ātrāka Eiropa: paziņojums par 

īstenošanu un vienkāršošanu”5 izklāstīja īstenošanas un vienkāršošanas programmu, kas 

nodrošina iedzīvotājiem un uzņēmumiem ātrus un uzskatāmus praktiskus uzlabojumus, kam 

nepieciešama vairāk nekā pakāpeniska pieeja, un uzsvēra, ka ir vajadzīga drosmīga rīcība, lai 

racionalizētu un vienkāršotu Savienības, valstu un reģionālos noteikumus.  

CSRD stājās spēkā 2023. gada 5. janvārī. Tā nostiprināja un modernizēja korporatīvās 

ilgtspējas ziņu sniegšanas prasības, izdarot grozījumus Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvā 2013/34/ES (“Grāmatvedības direktīva”)6, Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvā 2004/109/EK (“Pārredzamības direktīva”)7, Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvā 2006/43/EK (“Revīzijas direktīva”)8 un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā 

                                                 
1 Ziņojums par Eiropas konkurētspējas nākotni, 2024. gada septembris. 
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2022/2464 (2022. gada 14. decembris), ar ko attiecībā uz 

korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanu groza Regulu (ES) Nr. 537/2014, Direktīvu 2004/109/EK, Direktīvu 

2006/43/EK un Direktīvu 2013/34/ES (OV L 322, 16.12.2022, 15. lpp., ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2464/oj). 
3 Budapeštas deklarācija par jauno Eiropas konkurētspējas kursu, 2024. gada 8. novembris. 
4 Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Eiropadomei, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo 

lietu komitejai un Reģionu komitejai (COM(2025) 30 final): ES Konkurētspējas kompass. 
5 Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un 

Reģionu komitejai (COM(2025) 47 final): Vienkāršāka un ātrāka Eiropa: paziņojums par īstenošanu un 

vienkāršošanu. 
6 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2013/34/ES (2013. gada 26. jūnijs) par noteiktu veidu 

uzņēmumu gada finanšu pārskatiem, konsolidētajiem finanšu pārskatiem un saistītiem ziņojumiem, ar ko 

groza Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2006/43/EK un atceļ Padomes Direktīvas 78/660/EEK 

un 83/349/EEK (OV L 182, 29.6.2013., 19. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2013/34/oj). 
7 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2004/109/EK (2004. gada 15. decembris) par atklātības 

prasību saskaņošanu attiecībā uz informāciju par emitentiem, kuru vērtspapīrus atļauts tirgot regulētā 

tirgū, un par grozījumiem Direktīvā 2001/34/EK (OV L 390, 31.12.2004., 38. lpp., 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2004/109/oj). 
8 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2006/43/EK (2006. gada 17. maijs), ar ko paredz gada pārskatu 

un konsolidēto pārskatu obligātās revīzijas, groza Padomes Direktīvu 78/660/EEK un Padomes 

Direktīvu 83/349/EEK un atceļ Padomes Direktīvu 84/253/EEK (OV L 157, 9.6.2006., 87. lpp., ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dir/2006/43/oj). 

http://data.europa.eu/eli/dir/2004/109/oj


 

LV 2  LV 

(ES) Nr. 537/2014 (“Revīzijas regula”)9. CSRD ir svarīgs Eiropas zaļā kursa10 un Rīcības 

plāna ilgtspējīgas izaugsmes finansēšanai11 elements. Tās mērķis ir nodrošināt, ka investoriem 

ir informācija, kas tiem vajadzīga, lai izprastu un pārvaldītu riskus, kuriem investīciju 

saņēmēji uzņēmumi ir pakļauti klimata pārmaiņu un citu ilgtspējas problēmu rezultātā. Tāpat 

arī tās mērķis ir nodrošināt, ka investoriem un citām ieinteresētajām personām ir vajadzīgā 

informācija par uzņēmumu ietekmi uz cilvēkiem un vidi. Tādējādi tā veicina finanšu stabilitāti 

un vidisko integritāti. Tas ir nepieciešams nosacījums, lai finanšu resursus varētu saņemt tie 

uzņēmumi, kas īsteno ilgtspējas mērķus, un rada lielāku pārskatatbildību un pārredzamību 

visām ieinteresētajām personām attiecībā uz uzņēmumu ilgtspējas rādītājiem. 

CSRD paredz, ka darbības jomā ietilpstošajiem uzņēmumiem ilgtspējas informācija ir jāziņo 

saskaņā ar Eiropas ilgtspējas ziņu sniegšanas standartiem (ESRS), kas noteikti Komisijas 

Deleģētās regulas (ES) 2023/277212 I pielikumā. Minētie standarti neattiecas uz konkrētām 

nozarēm, proti, tie jāpiemēro visiem darbības jomā ietilpstošajiem uzņēmumiem neatkarīgi no 

ekonomikas nozares, kurā uzņēmums darbojas.  

Lai palīdzētu uzņēmumiem pielāgoties jaunajam ziņošanas režīmam, pirmajā ESRS kopumā ir 

precizēts, ka dažas ziņošanas prasības laika gaitā tiek ieviestas pakāpeniski13. Tas nozīmē, ka 

daļa informācijas, kas uzņēmumiem jāziņo, ir jāziņo tikai no otrā vai trešā standartu 

piemērošanas gada. Daži no šiem pakāpeniskas ieviešanas noteikumiem attiecas uz visiem 

uzņēmumiem, kuri ir CSRD darbības jomā, bet citi attiecas tikai uz tādiem darbības jomā 

esošiem uzņēmumiem, kuros ir līdz 750 darbinieku. Jo īpaši uzņēmumi, kuros ir ne vairāk kā 

750 darbinieku, var, cita starpā, pirmos divus gadus, kuros tiem jāpiemēro standarti, izlaist 

visus datu punktus no šādiem tematiskajiem standartiem: ESRS E4 (biodaudzveidība un 

ekosistēmas), ESRS S2 (vērtības ķēdes darbinieki), ESRS S3 (skartās kopienas) un ESRS S4 

(patērētāji un tiešie lietotāji). Turklāt visus ESRS S1 (pašu personāls) datu punktus tie var 

izlaist tikai pirmajā standartu piemērošanas gadā. Pirmais ESRS kopums ietver arī 

aizsardzības pasākumu, kas paredz, ka tad, ja uzņēmums, kurā ir līdz 750 darbinieku, izmanto 

šos pagaidu atbrīvojumus attiecībā uz pilnīgu tematisko standartu, tam tomēr ir jāziņo noteikta 

apkopota informācija par attiecīgo tematu, ja uzņēmums ir secinājis, ka attiecīgais temats ir 

būtisks. 

Šobrīd ir paredzēts, ka CSRD attieksies uz lieliem uzņēmumiem, MVU, kuru vērtspapīri ir 

kotēti Savienības regulētajos tirgos, lielu grupu mātesuzņēmumiem un emitentiem, kas pieder 

pie minētajām uzņēmumu kategorijām. Ar CSRD noteikto ziņošanas prasību piemērošanas 

datums tiek ieviests pakāpeniski atkarībā no dažādām uzņēmumu kategorijām. Pirmajā kārtā 

lielām sabiedriskas nozīmes struktūrām, kurās ir vairāk nekā 500 darbinieku, 2025. gadā 

pirmo reizi jāziņo par 2024. finanšu gadu (“pirmās kārtas” uzņēmumi)14. Otrajā kārtā citiem 

                                                 
9 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 537/2014 (2014. gada 16. aprīlis) par īpašām prasībām 

attiecībā uz obligātajām revīzijām sabiedriskas nozīmes struktūrās un ar ko atceļ Komisijas 

Lēmumu 2005/909/EK (OV L 158, 27.5.2014., 77. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2014/537/oj). 
10 Komisijas paziņojums “Eiropas zaļais kurss” (COM(2019) 640 final). 
11 Komisijas paziņojums “Rīcības plāns: ilgtspējīgas izaugsmes finansēšana” (COM(2018) 097 final). 
12 Komisijas Deleģētā regula (ES) 2023/2772 (2023. gada 31. jūlijs), ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvu 2013/34/ES papildina attiecībā uz ilgtspējas ziņu sniegšanas standartiem (OV L, 2023/2772, 

22.12.2023., ELI:  http://data.europa.eu/eli/reg_del/2023/2772/oj). 
13 Pakāpeniskās ieviešanas saraksts ir sniegts Deleģētās regulas (ES) 2023/2772 I pielikuma ESRS 1 C 

papildinājumā.  
14 Kā arī sabiedriskas nozīmes struktūrām, kas ir lielas grupas mātesuzņēmumi, kurā ir vairāk nekā 500 

darbinieku, konsolidētas ilgtspējas ziņu sniegšanas vajadzībām. “Sabiedriskas nozīmes struktūras” 

Grāmatvedības direktīvas 2. panta 1. punktā ir definētas kā uzņēmumi: a) ko reglamentē tiesību akti 

dalībvalstī un kuras pārvedamos vērtspapīrus ir atļauts tirgot ES regulētā tirgū; b) kas ir kredītiestādes; c) 

kas ir apdrošināšanas uzņēmumi vai d) ko dalībvalstis izraudzījušās par sabiedriskas nozīmes struktūrām. 

“Lielie uzņēmumi” Grāmatvedības direktīvas 3. panta 4. punktā ir definēti kā uzņēmumi, kuri bilances 

http://data.europa.eu/eli/reg/2014/537/oj


 

LV 3  LV 

lieliem uzņēmumiem 2026. gadā ir jāziņo par 2025. finanšu gadu (“otrās kārtas” 

uzņēmumi)15. Trešajā kārtā MVU, kuru vērtspapīri tiek kotēti Savienības regulētajos tirgos, 

2027. gadā ir jāziņo par 2026. finanšu gadu, lai gan tiem ir iespēja atteikties no ziņošanas par 

2026. un 2027. finanšu gadu (“trešās kārtas” uzņēmumi)16. Ceturtajā kārtā konkrētiem trešo 

valstu uzņēmumiem, kuru uzņēmējdarbība Savienības teritorijā pārsniedz noteiktas 

robežvērtības, 2029. gadā ir jāziņo par 2028. finanšu gadu17. 

CSRD tagad tiek īstenota jaunā un sarežģītā kontekstā. Krievijas agresijas kara pret Ukrainu 

rezultātā ir paaugstinājušās enerģijas cenas Savienības uzņēmumiem. Ģeopolitiskā vide strauji 

attīstās. Dažu citu būtisko jurisdikciju atšķirīgā pieeja attiecībā uz korporatīvo ilgtspējas ziņu 

sniegšanas regulējumu rada jautājumus par CSRD ietekmi uz Savienības uzņēmumu 

konkurētspēju. Savienības spēja saglabāt un aizsargāt savas vērtības cita starpā ir atkarīga no 

tā, kādā mērā tās ekonomika ir spējīga pielāgoties un konkurēt nestabilā un dažkārt naidīgā 

ģeopolitiskajā kontekstā. 

Tāpēc Komisija 26. februārī pieņēma tā saukto Omnibus priekšlikumu kopumu, kura mērķis ir 

samazināt administratīvo slogu uzņēmumiem un veicināt izaugsmi un ieguldījumus. Tas 

ietvēra priekšlikumu18 grozīt noteiktus CSRD un Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 

(ES) 2024/1760 (“Direktīva par uzņēmumu pienācīgu rūpību attiecībā uz ilgtspēju” jeb 

“CSDDD”19) noteikumus. Attiecībā uz CSRD ierosinātie grozījumi paredz ziņošanas prasību 

piemērošanu tikai lieliem uzņēmumiem, kuros ir vairāk nekā 1000 darbinieku, tādējādi par 

aptuveni 80 % samazinot to uzņēmumu skaitu, uz kuriem attiecas prasības.  

Tajā pašā laikā Komisija apņēmās pieņemt deleģēto aktu, ar ko pārskatīt un vienkāršot pirmo 

ESRS kopumu. Minētā pārskatīšana cita starpā ievērojami samazinās ziņojamo datu punktu 

skaitu, sniegs skaidrākus norādījumus par to, kā piemērot būtiskuma principu, un vienkāršos 

ESRS struktūru un noformējumu. Komisijas mērķis ir pieņemt vajadzīgo deleģēto aktu pēc 

iespējas drīzāk un ne vēlāk kā sešus mēnešus pēc tam, kad stājusies spēkā direktīva, ar ko 

groza CSRD. 

Omnibus priekšlikumā bija iekļauts arī atsevišķs tiesību akta priekšlikums, ar kuru par diviem 

gadiem tiek atlikts termiņš, līdz kuram dalībvalstīm ir jāpiemēro pasākumi, kas vajadzīgi, lai 

otrās kārtas un trešās kārtas uzņēmumi izpildītu CSRD ziņošanas prasības (tā sauktais 

priekšlikums par atlikšanas mehānismu20). Minēto tiesību akta priekšlikumu Eiropas 

                                                                                                                                                         
datumā pārsniedz vismaz divas no trim turpmāk minēto kritēriju robežvērtībām: a) bilances kopsumma: 

25 000 000 EUR; b) neto apgrozījums: 50 000 000 EUR; c) vidējais darbinieku skaits finanšu gada laikā: 

250. 
15 Kā arī pārējiem lielu grupu mātesuzņēmumiem konsolidētās ilgtspējas ziņu sniegšanas vajadzībām. 
16 Trešajā kārtā ietilpst arī mazas un nesarežģītas kredītiestādes un kaptīvās apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas sabiedrības, lai gan tās var izmantot papildu divu gadu atteikšanās iespēju tikai tad, ja 

tās ir biržā kotēti MVU. 
17 Saskaņā ar 40.a pantu Grāmatvedības direktīvā, kas grozīta ar CSRD, trešās valsts uzņēmumam ir jāziņo 

ilgtspējas informācija grupas līmenī, ja a) tā apgrozījums Savienībā pārsniedz 150 miljonus EUR un b) 

tam ir vai nu meitasuzņēmums ES, uz kuru attiecas CSRD ieviestās ilgtspējas ziņu sniegšanas prasības, 

vai arī tam ir ES filiāle, kuras apgrozījums pārsniedz 40 miljonus EUR. Šādā gadījumā juridiskais 

pienākums publicēt ziņojumu ir ES meitasuzņēmumam vai filiālei. 
18 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko Direktīvas 2006/43/EK, 2013/34/ES, 

(ES) 2022/2464 un (ES) 2024/1760 groza attiecībā uz konkrētām korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanas 

un pienācīgas rūpības prasībām (COM (2025) 81 final).  
19 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2024/1760 (2024. gada 13. jūnijs) par uzņēmumu 

pienācīgu rūpību attiecībā uz ilgtspēju un ar ko groza Direktīvu (ES) 2019/1937 un Regulu 

(ES) 2023/2859 (OV L, 2024/1760, 5.7.2024., ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2024/1760/oj).  
20 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko Direktīvas (ES) 2022/2464 un (ES) 

2024/1760 groza attiecībā uz datumiem, sākot no kuriem dalībvalstīm jāpiemēro noteiktas korporatīvo 

ilgtspējas ziņu sniegšanas un pienācīgas rūpības prasības (COM(2025) 80 final).  

http://data.europa.eu/eli/dir/2024/1760/oj


 

LV 4  LV 

Parlaments un Padome pieņēma bez būtiskām izmaiņām, un tas stājās spēkā 2025. gada 17. 

aprīlī21. 

Pieņemtais priekšlikums par atlikšanas mehānismu neatliek ziņošanas prasības attiecībā uz 

pirmās kārtas uzņēmumiem. Šiem uzņēmumiem 2025. gadā joprojām ir jāziņo informācija par 

2024. finanšu gadu. Saskaņā ar Komisijas priekšlikumu grozīt CSRD dažiem uzņēmumiem 

nākotnē vairs nepiemēros ziņošanas prasības. Pieņemtais priekšlikums par atlikšanas 

mehānismu neatliek ziņošanas prasības šādiem uzņēmumiem. Šajā jaunajā kontekstā 

pakāpeniskas ieviešanas noteikumi, kas ietverti esošajos ESRS, rada divas problēmas. 

Pirmkārt, pirmās kārtas uzņēmumiem, uz kuriem saskaņā ar Komisijas priekšlikumu vairs 

neattiektos ziņošanas prasības, joprojām būs vispirms jāsniedz papildu informācija par 2025. 

un 2026. finanšu gadu. Nav pamatoti pieprasīt uzņēmumiem ziņot papildu informāciju, ja ir 

reālas izredzes, ka tiem vēlāk nebūs jāsniedz nekāda informācija. Otrkārt, pirmās kārtas 

uzņēmumiem būs jāizpilda papildu ziņošanas prasības par 2025. un 2026. finanšu gadu, lai 

gan pārskatītie un vienkāršotie ESRS vēlāk varētu mainīt šīs pašas prasības. 

Turklāt faktu, ka pirmās kārtas uzņēmumi, kuros ir vairāk nekā 750 darbinieku, nevar gūt 

labumu no tādiem pašiem pakāpeniskas ieviešanas noteikumiem kā citi uzņēmumi, var 

uzskatīt par pretēju prasībai par sloga samazināšanu, jo īpaši attiecībā uz tām informācijas 

atklāšanas prasībām ESRS, kas uzņēmumiem ir vissarežģītākās. Tas jo īpaši attiecas uz 

prasībām, kad attiecīgais pakāpeniskas ieviešanas noteikums uzņēmumiem ar ne vairāk kā 

750 darbinieku tiek piemērots divus gadus, nevis tikai vienu gadu, t. i., tematiskajiem 

standartiem ESRS E4 (biodaudzveidība un ekosistēmas), ESRS S2 (vērtības ķēdes darbinieki), 

ESRS S3 (skartās kopienas) un ESRS S4 (patērētāji un tiešie lietotāji).   

Labākais veids, kā risināt šīs problēmas, ir: 

a) neprasīt nevienam pirmās kārtas uzņēmumam otrajā vai trešajā ESRS piemērošanas 

gadā atklāt papildu informāciju, kas nav jau pirmajā gadā sniegtā informācija; kā arī  

b) minētos pakāpeniskās ieviešanas noteikumus, ko pašlaik divus gadus piemēro 

uzņēmumiem, kuros ir līdz 750 darbinieku, attiecināt arī uz pirmās kārtas uzņēmumiem 

ar vairāk nekā 750 darbinieku.   

Tāpēc ar šo deleģētā akta priekšlikumu uz diviem gadiem tiek atliktas papildu ziņošanas 

prasības, kas pirmās kārtas uzņēmumiem pretējā gadījumā būtu jāizpilda 2025. un 

2026. finanšu gadā, un uz visiem pirmās kārtas uzņēmumiem attiecina pakāpeniskās 

ieviešanas noteikumus saistībā ar ESRS E4 (biodaudzveidība un ekosistēmas), ESRS S2 

(vērtības ķēdes darbinieki), ESRS S3 (skartās kopienas) un ESRS S4 (patērētāji un tiešie 

lietotāji), kas pašlaik attiecas tikai uz pirmās kārtas uzņēmumiem, kuros ir ne vairāk kā 

750 darbinieku. Ar to uz visiem pirmās kārtas uzņēmumiem tiek attiecināts aizsardzības 

pasākuma noteikums par to, ka uzņēmumam, kas izmanto šos pagaidu atbrīvojumus attiecībā 

uz pilnīgu tematisko standartu, tomēr ir jāziņo noteikta apkopota informācija par attiecīgo 

tematu, ja uzņēmums ir secinājis, ka attiecīgais temats ir būtisks. 

Paredzams, ka līdz brīdim, kad uzņēmumiem būs jāziņo par 2027. finanšu gadu, būs pabeigta 

ESRS vispārējā pārskatīšana un vienkāršošana un būs stājusies spēkā direktīva, ar ko groza 

CSRD, tostarp noteikumi par to, uz kuriem uzņēmumiem attiecas ziņošanas prasības.  

                                                 
21 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2025/794 (2025. gada 14. aprīlis), ar ko groza Direktīvas 

(ES) 2022/2464 un (ES) 2024/1760 attiecībā uz datumiem, sākot no kuriem dalībvalstīm jāpiemēro 

noteiktas korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanas un pienācīgas rūpības prasības (OV L, 2025/794, 

16.4.2025., ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2025/794/oj). 



 

LV 5  LV 

2. PIRMS AKTA PIEŅEMŠANAS NOTIKUSĪ APSPRIEŠANĀS 

Komisija 2025. gada 30. maijā dalībvalstu ekspertu grupas ilgtspējīga finansējuma jautājumos 

un Grāmatvedību regulējošās komitejas kopīgā sanāksmē apspriedās ar dalībvalstīm par šā 

deleģētā akta projektu22. Lielākā daļa dalībvalstu, kas sniedza atzinumu, mudināja Komisiju 

neprasīt nevienam no pirmās kārtas uzņēmumiem atklāt papildu informāciju otrajā vai trešajā 

ESRS piemērošanas gadā un apsvērt iespēju attiecināt uz visiem pirmās kārtas uzņēmumiem 

pakāpeniskās ieviešanas noteikumus, kas pašlaik attiecas tikai uz uzņēmumiem, kuros ir līdz 

750 darbinieku.   

3. DELEĢĒTĀ AKTA JURIDISKIE ASPEKTI 

Deleģētā akta pamatā ir Grāmatvedības direktīvas 29.b panta 1. punkta pirmā daļa.  

Ar to Deleģētās regulas (ES) 2023/2772 I pielikumu par pirmo ESRS kopumu groza šādi: 

a) ESRS 1 C papildinājumu aizstāj, lai ļautu uzņēmumiem, kuriem par ilgtspēju ir jāziņo 

no 2024. finanšu gada (t. s. “pirmās kārtas uzņēmumiem”), līdz 2027. finanšu gadam 

(nevis līdz 2025. vai 2026. finanšu gadam) nesniegt šādu ilgtspējas informāciju:   

– informāciju, kas noteikta ESRS 2 SBM-3 48. punkta e) apakšpunktā 

(paredzamais finansiālais iespaids); 

– datu punktus par 3. pakāpes emisijām un kopējām SEG emisijām uzņēmumiem 

vai grupām, kuru vidējais darbinieku skaits bilances datumos nepārsniedz 750 

darbiniekus finanšu gada laikā (attiecīgā gadījumā konsolidēti); 

– ESRS E1-9 noteikto informāciju; 

– ESRS E2-6 noteikto informāciju; 

– ESRS E3-5 noteikto informāciju; 

– ESRS E4 informācijas atklāšanas prasībās norādīto informāciju; 

– ESRS E5-6 noteikto informāciju; 

– ESRS S1 informācijas atklāšanas prasībās norādīto informāciju uzņēmumiem vai 

grupām, kuru vidējais darbinieku skaits bilances datumos nepārsniedz 

750 darbiniekus finanšu gada laikā (attiecīgā gadījumā konsolidēti); 

– visus ESRS S1-7 datu punktus; 

– ESRS S1-8 noteikto informāciju; 

– ESRS S1-11 noteikto informāciju; 

– ESRS S1-12 noteikto informāciju; 

– ESRS S1-13 noteikto informāciju; 

– ESRS S-14 datu punktus par slimības gadījumiem, kas saistīti ar darbu, kā arī 

traumu, nelaimes gadījumu, nāves gadījumu un ar darbu saistītu slimību dēļ 

zaudēto dienu skaitu; 

–  ESRS S-14 noteikto informāciju par ārštata darbiniekiem; 

– ESRS S1-15 noteikto informāciju; 

– visas ESRS S2 informācijas atklāšanas prasības; 

                                                 
22 Kā noteikts Grāmatvedības direktīvas 49. panta 3.b punkta ceturtajā daļā.  



 

LV 6  LV 

– visas ESRS S3 informācijas atklāšanas prasības; 

– visas ESRS S4 informācijas atklāšanas prasības; 

b) ESRS 2 17. iedaļu groza, lai pieprasītu visiem uzņēmumiem vai grupām, kas izmanto 

pagaidu atbrīvojumus pilnam tematiskajam standartam saskaņā ar ESRS 1 C 

papildinājumu, tostarp pirmās kārtas uzņēmumiem vai grupām, kuros ir vairāk nekā 

750 darbinieku, ziņot noteiktu apkopotu informāciju par attiecīgo tematu, ja 

uzņēmums vai grupa ir secinājusi, ka attiecīgais temats ir būtisks.  

Šis grozošais deleģētais akts būtu jāpiemēro finanšu gadiem, kas sākas 2025. gada 1. janvārī 

vai vēlāk.



 

LV 7  LV 

KOMISIJAS DELEĢĒTĀ REGULA (ES) …/.. 

(11.7.2025), 

ar ko Deleģēto regulu (ES) 2023/2772 groza attiecībā uz noteiktiem uzņēmumiem 

piemērojamo informācijas atklāšanas prasību piemērošanas termiņa atlikšanu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2013/34/ES (2013. gada 26. jūnijs) par 

noteiktu veidu uzņēmumu gada finanšu pārskatiem, konsolidētajiem finanšu pārskatiem un 

saistītiem ziņojumiem, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2006/43/EK un 

atceļ Padomes Direktīvas 78/660/EEK un 83/349/EEK23, un jo īpaši tās 29.b panta 1. punkta 

pirmo daļu, 

tā kā: 

(1) Ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2022/246424 tika grozīta Direktīva 

2013/34/ES, lai tajā ieviestu noteiktas papildu ilgtspējas ziņu sniegšanas prasības. 

(2) Komisijas Deleģētās regulas (ES) 2023/277225 I pielikuma ESRS 1 C papildinājumā 

noteiktiem uzņēmumiem ir atļauts nesniegt konkrētu ilgtspējas informāciju par 

ilgtspējas deklarācijas sagatavošanas pirmo gadu vai gadiem. 

(3) Komisija 2025. gada 26. februārī pieņēma priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 

Padomes direktīvai, ar ko Direktīvas 2006/43/EK, 2013/34/ES, (ES) 2022/2464 un 

(ES) 2024/1760 groza attiecībā uz konkrētām korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanas 

un pienācīgas rūpības prasībām (“Omnibus vienkāršošanas pakete”)26, kurā cita starpā 

ierosināti vairāki grozījumi ilgtspējas ziņu sniegšanas prasībās, kas ieviestas ar 

Direktīvu (ES) 2022/2464. Proti, Komisija ierosina samazināt to uzņēmumu skaitu, uz 

kuriem attiecas minētās ilgtspējas ziņu sniegšanas prasības. Saskaņā ar Komisijas 

priekšlikumu prasība sniegt ilgtspējas informāciju attieksies tikai uz lieliem 

uzņēmumiem, kuros ir vairāk nekā 1000 darbinieku. Minētās Omnibus vienkāršošanas 

paketes ietvaros Komisija arī ierosināja grozīt Direktīvas (ES) 2022/2464 5. pantu, lai 

atliktu datumus, sākot no kuriem dalībvalstīm ir jāpiemēro ziņošanas prasības tiem 

uzņēmumiem, kuriem pirmo reizi būtu jāziņo par 2025. un 2026. finanšu gadu 

(priekšlikums par atlikšanas mehānismu). Eiropas Parlaments un Padome minēto 

                                                 
23 OV L 182, 29.6.2013., 19. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2013/34/oj. 
24 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2022/2464 (2022. gada 14. decembris), ar ko attiecībā uz 

korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanu groza Regulu (ES) Nr. 537/2014, Direktīvu 2004/109/EK, Direktīvu 

2006/43/EK un Direktīvu 2013/34/ES (OV L 322, 16.12.2022, 15. lpp., 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2464/oj). 
25 Komisijas Deleģētā regula (ES) 2023/2772 (2023. gada 31. jūlijs), ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīvu 2013/34/ES papildina attiecībā uz ilgtspējas ziņu sniegšanas standartiem (OV L, 2023/2772, 

22.12.2023., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_del/2023/2772/oj). 
26 Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko Direktīvas 2006/43/EK, 2013/34/ES, 

(ES) 2022/2464 un (ES) 2024/1760 groza attiecībā uz konkrētām korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanas 

un pienācīgas rūpības prasībām (26.2.2025., COM (2025) 81 final).  

http://data.europa.eu/eli/dir/2013/34/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2464/oj


 

LV 8  LV 

priekšlikumu par atlikšanas mehānismu bez būtiskām izmaiņām pieņēma kā Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2025/794, kas stājās spēkā 2025. gada 17. 

aprīlī27. Tomēr, lai neskartu likumdošanas procedūras iznākumu attiecībā uz Komisijas 

priekšlikumu grozīt ilgtspējas ziņu sniegšanas prasības un jo īpaši noteikumus, ar 

kuriem nosaka, uz kuriem uzņēmumiem nākotnē attieksies ziņošanas prasības, ar 

Direktīvu (ES) 2025/794 nav atlikti datumi, sākot no kuriem dalībvalstīm ir jāpiemēro 

ziņošanas prasības uzņēmumiem, kuriem jāsniedz pirmais ziņojums par 2024. finanšu 

gadu. 

(4) Saskaņā ar spēkā esošo grafiku, kas noteikts Deleģētās regulas (ES) 2023/2772 I 

pielikuma ESRS 1 C papildinājumā, uzņēmumiem, kuriem ilgtspējas informācija 

jāsniedz jau par 2024. finanšu gadu, tiks piemērota dažādu ziņošanas prasību turpmāka 

pakāpeniska ieviešana attiecībā uz 2025. un 2026. finanšu gadu. Turklāt uzņēmumi, 

kuros ir vairāk nekā 750 darbinieku, negūs labumu no tādiem pašiem pakāpeniskas 

ieviešanas noteikumiem kā citi uzņēmumi, uz kuriem attiecas ilgtspējas ziņu 

sniegšanas prasības. Nebūtu pamatoti pieprasīt uzņēmumiem ievērot papildu ziņošanas 

prasības, ja Komisija ir iesniegusi priekšlikumu, lai nodrošinātu, ka šiem uzņēmumiem 

vēlāk nebūs jāsniedz nekāda informācija. Turklāt tas būtu pretrunā Omnibus 

vienkāršošanas paketē ietvertajam sloga samazināšanas mērķim novērst to, ka 

uzņēmumi, kuros ir vairāk nekā 750 darbinieku, gūst labumu no tādiem pašiem 

pakāpeniskas ieviešanas noteikumiem kā citi uzņēmumi, uz kuriem attiecas ilgtspējas 

ziņu sniegšanas prasības, jo īpaši attiecībā uz tām ilgtspējas ziņu sniegšanas prasībām, 

kas uzņēmumiem ir vissarežģītākās, proti, tematiskajiem standartiem ESRS E4 

(biodaudzveidība un ekosistēmas), ESRS S2 (vērtības ķēdes darbinieki), ESRS S3 

(skartās kopienas) un ESRS S4 (patērētāji un tiešie lietotāji), kas noteikti Deleģētās 

regulas (ES) 2023/2772 I pielikumā.  

(5) Saskaņā ar Deleģētās regulas (ES) 2023/2772 I pielikuma ESRS 2 17. punktu 

uzņēmumam vai grupai, kurā ir līdz 750 darbinieku un kura izmanto pagaidu 

atbrīvojumus saskaņā ar ESRS 1 C papildinājumu attiecībā uz pilnīgu tematisko 

standartu, tomēr ir jāpaziņo noteikta apkopota informācija par attiecīgo tematu, ja 

minētais uzņēmums vai grupa ir secinājusi, ka attiecīgais temats ir būtisks. Ja ESRS 1 

C papildinājumā noteiktie pagaidu atbrīvojumi attiecībā uz pilnīgu tematisko standartu 

būtu jāpiemēro arī uzņēmumiem, kuros ir vairāk nekā 750 darbinieku, konsekvences 

labad būtu jāpieprasa piemērot ESRS 2 17. punkts jebkuram uzņēmumam, kas izmanto 

pagaidu atbrīvojumus saskaņā ar ESRS C papildinājumu, tostarp uzņēmumiem vai 

grupām, kurās ir vairāk nekā 750 darbinieku un kuriem jāziņo no 2024. finanšu gada.  

(6) Tāpēc ir attiecīgi jāpielāgo Deleģētās regulas (ES) 2023/2772 I pielikuma ESRS 1 C 

papildinājuma pakāpeniskas ieviešanas grafiks un jāgroza minētās deleģētās regulas 

ESRS 2 17. punkts. 

(7) Lai attiecīgie uzņēmumi iespējami drīz gūtu labumu no šiem pielāgojumiem, šai 

regulai būtu jāstājas spēkā trešajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības 

Oficiālajā Vēstnesī. 

(8) Komisija 2025. gada 30. aprīlī saskaņā ar Direktīvas 2013/34/ES 49. panta 3.b punkta 

trešās daļas prasībām dalībvalstu ekspertu grupas ilgtspējīga finansējuma jautājumos 

                                                 
27 Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2025/794 (2025. gada 14. aprīlis), ar ko groza Direktīvas 

(ES) 2022/2464 un (ES) 2024/1760 attiecībā uz datumiem, sākot no kuriem dalībvalstīm jāpiemēro 

noteiktas korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanas un pienācīgas rūpības prasības (OV L, 2025/794, 

16.4.2025., ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2025/794/oj). 

http://data.europa.eu/eli/dir/2025/794/oj


 

LV 9  LV 

un Grāmatvedību regulējošās komitejas kopīgā sanāksmē apspriedās ar dalībvalstīm 

par šo deleģētā akta projektu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Grozījumi Deleģētajā regulā (ES) 2023/2772 

Deleģētā regulas (ES) 2023/2772 I pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas pielikumu. 

2. pants 

Stāšanās spēkā un piemērošana 

Šī regula stājas spēkā trešajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā 

Vēstnesī. 

To piemēro attiecībā uz finanšu gadiem, kas sākas 2025. gada 1. janvārī vai vēlāk. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 11.7.2025 

 Komisijas vārdā – 

 priekšsēdētāja 

 Ursula VON DER LEYEN 


	1. DELEĢĒTĀ AKTA KONTEKSTS
	2. PIRMS AKTA PIEŅEMŠANAS NOTIKUSĪ APSPRIEŠANĀS
	3. DELEĢĒTĀ AKTA JURIDISKIE ASPEKTI

		2025-07-14T14:22:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



